
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.389, DE 03 DE MAIO DE 2019. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 36/2019. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, Considerando 

que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 36/2019, objeto  CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS DE CASCALHAMENTO/READEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PLANO ALTIMÉTRICO, 

PROJETOS DE PONTES, PONTILHÕES, BUEIROS, DELIMITAÇÕES DOS TRECHOS, MEMÓRIA DE CÁLCULO 

INDIVIDUALIZADO POR TRECHO, MEMORIAL DESCRITIVO/ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PROJETO E 

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO A SEREM ACOMPANHADOS PELA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇO. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o 

resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

J. A. 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 
LTDA - ME 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE  ENGENHARIA, 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
CASCALHAMENTO/READEQUAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS, PLANO ALTIMÉTRICO, 
PROJETO DE PONTES, PONTILHÕES, BUEIROS, 
DELIMITAÇÕES DOS TRECHOS, MEMÓRIA DE 
CÁLCULO INDIVIDUALIZADO POR TRECHO, 
MEMORIAL DESCRITIVO/ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DO PROJETO, ORÇAMENTO 
DISCRIMINATIVO, PROJETO EXECUTIVO DE 
TERRAPLENAGEM, PROJETO EXECUTIVO DE 
DRENAGEM, DESENVOLVIMENTO DE 
SOLUÇÕES TÉCNICAS GLOBAIS QUE FORNEÇA 
VISÃO DA OBRA, IDENTIFICAÇÃO DOS SEUS 
ELEMENTOS CONSTITUTIVOS COM CLAREZA, 
IDENTIFICAÇÃO DO TIPOS DOS SERVIÇOS A 
SEREM EXECUTADOS, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO, 
COM SUAS ESPECIFICAÇÕES QUE ATENDAM E 
ASSEGUREM OS MELHORES RESULTADOS 
PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, SUBSÍDIOS 
PARA MONTAGEM DO PLANO DE LICITAÇÃO E 
GESTÃO DA OBRA, COMPREENDENDO A SUA 
PROGRAMAÇÃO, A ESTRATÉGIA DE 
SUPRIMENTOS, AS NORMAS DE FISCALIZAÇÃO 
E DE DADOS NECESSÁRIOS EM CADA CASO.  

JA 500,00 109,4415 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 36/2019, é de R$ 54.720,75 

(Cinqüenta e Quatro Mil, Setecentos e Vinte Reais e Setenta e Cinco Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná três dias de maio de 2019 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


